
岐阜県森林技術開発・普及コンソーシアム 活動紹介 かわら版 

 
コンソーシアムの活動状況を知っていただくため、不定期でかわら版を発行しますのでご一読ください。 

 

● １０周年記念講演会を開催しました 

１１月１８日（月）にホテルグランヴェール

岐山にて、岐阜県森林技術開発・普及コンソー

シアム（以下、コンソーシアム）１０周年記念

講演会を開催いたしました。清水建設（株）か

ら祝花をいただくなど華やかな雰囲気の中、

多くの会員企業・団体が出席しました。 

はじめに、涌井理事長より設立１０周年を記

念して、以下のとおりあいさつがありました。 

本コンソーシアムは２０１４年９月に７８

者の参画会員で設立し、現在の会員数はおお

よそ１．５倍の１１５者になるまで成長いたしました。これは県内外の会員の自発的かつ利

他的な参画、特に、県内の優れたリーダーたちが主導する４つの委員会を中心に活動した成

果であります。今後も、我々は持続可能な森林・林業・木材産業の技術革新と、清流の国ぎふ

の更なる発展に向けて邁進してまいります。引き続き皆様のご支援を賜りますよう、お願い

申し上げます。 
その後、特にコンソーシアムの活動に尽力していただいた理事会在籍企業６社及び委員会

代表者２名に対し、涌井理事長より感謝状の贈呈が行われました。 

ご来賓を代表し、岐阜県議会 農林委員会 委員長 国枝
くにえだ

 慎太郎
し ん た ろ う

様からは１０周年を迎えた

お祝いの言葉や今後のコンソーシアムの活動に対する期待のお言葉をいただきました。 また

（株）十六銀行 頭

取 石黒
いしぐろ

明秀
あきひで

様より、

頂戴した祝電を披

露させていただき

ました。 

 

 

 

 

 

 

▼裏面に続く 

第56号 

R6.12.25   

 

○涌井理事長よりあいさつ 

○感謝状を贈呈された方との記念写真（中央 涌井理事長、上段左から 2024 準ミス日本 石村彩華
いしむらあやか

、（株）丸光イ

トウ 代表取締役 伊藤
い と う

峰
みね

由
よし

、笠原木材（株）代表取締役 山田
や ま だ

貴
たか

敏
とし

、(有)根尾開発 代表取締役 小澤
お ざ わ

建司
け ん じ

、元飛騨

産業（株）特別顧問 本母
ほ の ぶ

雅
まさ

博
ひろ

、下段左から大和リース（株）代表取締役会長 森田
も り た

俊作
しゅんさく

、（株）クボタ 環境管理

部長 西山
にしやま

修
おさむ

、住友林業（株）森林資源部長 百瀬春彦
も も せ は る ひ こ

、極東森林開発（株）代表取締役 中原
なかはら

丈夫
た け ふ

、敬称略） 



記念講演会では、講師として占部
う ら べ

まり氏をお招きしました。 

占部氏は内科医として地域医療に従事するかたわら、宇沢国際学館 代表取締役を務め、日

本を代表する経済学者、故・宇沢
う ざ わ

弘
ひろ

文
ふみ

氏の長女として、その理論を多くの人に伝えたいと活

動をしておられます。今回は宇沢氏が提唱した「社会的共通資本」における森林のあり方を

考える、「社会的共通資本としての森林」と題し、ご講演いただきました。 

 また、本講演会の司会者には２０２４準ミス日本 

石村彩華
い し む ら あ や か

 様をお招きしました。冒頭の自己紹介では

「ミス日本は日本の林業の現状や魅力を発信してお

り、私もミス日本協会で日本の林業に関して学んでお

りましたので、本日このようなお役目をいただけたこ

とを本当にうれしく感じております」とごあいさつを

いただきました。 

 

 会員の皆様には、日頃からコンソーシアム活動に格

別のご理解とご協力を賜り誠にありがとうございま

す。皆様のお力添えをいただき、コンソーシアムは10

周年を迎えることができました。これからも岐阜県の

林業・木材産業の持続的な成長のためにも、今後もお

力添えを賜りますようお願い申し上げます。コンソー

シアムは「清流の国ぎふ」の豊かな森林資源を活かし

た持続的な成長に貢献するために鋭意取り組んでい

きます。 

 

コンソーシアムの10周年の歩みは以下のＵＲＬから視聴していただくことができます。 

https://youtu.be/rivpWGMGpqM 

 
コンソーシアムで取り組んでほしい活動などありましたら、事務局までお気軽にご連絡ください。 

 
発行： 岐阜県森林技術開発・普及コンソーシアム 事務局（岐阜県立森林文化アカデミー内） 

〒501-3714 美濃市曽代88 ／ TEL:0575-35-2535 ／ FAX:0575-35-2529 

E-Mail: gifu.shinrin.conso@forest.ac.jp 

 

○司会を務めた 2024 準ミス日本  

石村
いしむら

彩華
あやか

氏 

 

○占部
う ら べ

まり氏による講演 

 

○占部
う ら べ

まり氏による講演会の様子 

https://youtu.be/rivpWGMGpqM
mailto:gifu.shinrin.conso@forest.ac.jp

